
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200111; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-006PMSJP; 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATA-
DO: POSTO SANTA MARIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA; OBJETO: 
Aquisição de combustível, óleos hidráulicos e lubrifi cantes para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social; VALOR TO-
TAL: R$ 47.529,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1302.082440126.2.095, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subele-
mento 3.3.90.30.01; VIGÊNCIA: 03 de Junho de 2020 até 31 de Dezembro 
de 2020;  DATA DA ASSINATURA: 03 de Junho de 2020.
CONTRATO Nº: 20200112; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-006PMSJP; 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CON-
TRATADO: GONÇALVES & DIAS LTDA-POSTO BELO MONTE; OBJETO: 
Aquisição de combustível, óleos hidráulicos e lubrifi cantes para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social; VALOR TO-
TAL: R$ 57.710,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1302.082440126.2.095, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subele-
mento 3.3.90.30.01; VIGÊNCIA: 03 de Junho de 2020 até 31 de Dezembro 
de 2020;  DATA DA ASSINATURA: 03 de Junho de 2020.
CONTRATO Nº: 20200113; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-006PMSJP; 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRA-
TADO: POSTO PARANA LTDA; OBJETO: Aquisição de combustível, óleos 
hidráulicos e lubrifi cantes para atender as necessidades do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social; VALOR TOTAL: R$ 49.110,00; PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1302.082440126.2.095, Classifi ca-
ção econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.01; VIGÊNCIA: 03 
de Junho de 2020 até 31 de Dezembro de 2020;  DATA DA ASSINATURA: 
03 de Junho de 2020.
ASS MARIA SALOMA MENDES DE OLIVEIRA.
CAR Secretaria Municipal.

Protocolo: 553607
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200108; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-006PMSJP; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍ-
RIO; CONTRATADO: POSTO SANTA MARIA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA; OBJETO: Aquisição de combustível, óleos hidráulicos e 
lubrifi cantes para atender as necessidades desta secretaria; VALOR TO-
TAL: R$ 63.000,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0401.041220052.2.006, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subele-
mento 3.3.90.30.01; VIGÊNCIA: 03 de Junho de 2020 até 31 de Dezembro 
de 2020;  DATA DA ASSINATURA: 03 de Junho de 2020.
CONTRATO Nº: 20200109; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-006PMSJP; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; 
CONTRATADO: POSTO PARANA LTDA; OBJETO: Aquisição de combustí-
vel, óleos hidráulicos e lubrifi cantes para atender as necessidades des-
ta secretaria; VALOR TOTAL: R$ 211.500,00; PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0401.041220052.2.006, Classifi cação econômi-
ca 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.01; VIGÊNCIA: 03 de Junho de 
2020 até 31 de Dezembro de 2020;  DATA DA ASSINATURA: 03 de Junho 
de 2020.
CONTRATO Nº: 20200110; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-006PMSJP; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; 
CONTRATADO: GONÇALVES & DIAS LTDA-POSTO BELO MONTE; OBJETO: 
Aquisição de combustível, óleos hidráulicos e lubrifi cantes para atender as 
necessidades desta secretaria; VALOR TOTAL: R$ 127.000,00; PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0401.041220052.2.006, Classifi -
cação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.01; VIGÊNCIA: 03 
de Junho de 2020 até 31 de Dezembro de 2020;  DATA DA ASSINATURA: 
03 de Junho de 2020.
ASS Dirceu Biancardi.
CAR Prefeito Municipal.

Protocolo: 553606

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 133.2020.20.6.013
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-013/2020-PMT. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Tucuruí. CONTRATADA: K. J. da S Carneiro EIRELI. 
CNPJ: 12.035.631/0001-25. Objeto: Contratação direta emergencial de 
empresa especializada para prestação de serviço essencial de publicidade 
institucional para criar, produzir e veicular ações, informativos e medidas 
adotadas pelo poder público municipal, para prevenção e combate á ex-
pansão do corona vírus no município de Tucuruí-Pa. VALOR: 499.775,94 
(quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e setenta e cinco reais e 

noventa e quatro centavos). VIGÊNCIA: 03 (três) meses. DATA DE ASSI-
NATURA: 10.06.2020.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 131.2020.35.2.005
ORIGEM: Pregão Presencial por SRP Nº PP-005/2019-SEMS. CONTRATAN-
TE: Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATA-
DA: AMB FARMACÊUTICA, COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTÇÃO 
LTDA - EPP. Objeto: Contratação futura para aquisição de medicamentos e 
material técnico hospitalar para atender as demandas de urgência da se-
cretaria e fundo municipal de saúde do município de Tucuruí/seleção exclu-
siva para ME/EPP. VALOR TOTAL R$ 171.988,01 (cento e setenta e um mil 
novecentos e oitenta e oito reais e um centavo). VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 08.06.2020.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: Pregão Presencial por SRP nº PP-018/2019-PMT. 1º Termo Adi-
tivo de Valor ao Contrato Nº: 114.2020.20.2.018. CONTRATANTE: Prefei-
tura Municipal de Tucuruí. CONTRATADA: A dos Reis Baia EIRELI. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de 
diversos materiais elétricos para serem utilizados na iluminação pública e 
manutenção de rede elétrica do Município de Tucuruí – Pa. VALOR TOTAL: 
R$ 72.672,60 (setenta e dois mil seiscentos e setenta e dois reais e ses-
senta centavos). DATA DE ASSINATURA: 09.06.2020.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: Pregão Presencial por SRP nº 022/2019-PMT. TERMO: EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº: 107.2020.20.2.022. 
CONTRATANTE: Município de Tucuruí/Prefeitura Municipal de Tucuruí. CON-
TRATADA: NORTH Construtora de edifícios e Comércio de Materiais de 
Construção EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
de materiais de construção para atender as equipes de manutenção da 
secretaria municipal de obras, serviços urbanos e habitação do município 
de Tucuruí. VALOR TOTAL: R$ 52.661,37 (cinquenta e dois mil seiscentos 
e sessenta e um reais e trinta e sete centavos). DATA DE ASSINATURA: 
09.06.2020.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-001/2020-SEMAS. Objeto: Con-
tratação direta emergencial de empresa especializada para aquisição de 
EPIS, destinados ao enfrentameto da emergência de saúde pública de-
corrente do CORONAVÍRUS (COVID-19), para os profi ssionais das unida-
des publicas de atendimento do SUAS. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Tucuruí/Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Contratada: Unicenter Comercio e Representações LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 03.278.118/0001-74. Totalizando o valor global R$ 42.273,92 (quaren-
ta e dois mil duzentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos). 
Fundamento legal: art. 4º, da Lei n. 13.979/2020. Data da Ratifi cação: 
15/06/2020. Nilma Ferreira da Silva/Secretária Municipal.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-013/2020-SEMS. Objeto: Con-
tratação direta emergencial de empresa especializada para aquisição de 
ventiladores pulmonares, destinados a unidade de pronto atendimento 
UPA, para atendimento de pacientes críticos com desconforto respiratório 
grave (SRAG), acometidos pela COVID-19. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde. Contratada: MCF comércio de material hospitalar LTDA. CNPJ 
Nº 08.347.008/0001-30. Totalizando o valor global R$ 57.500,00 (cin-
quenta e sete mil quinhentos reais). Fundamento legal: art. 4º, da Lei 
n. 13.979/2020. Data da Ratifi cação: 15/06/2020. Rondinelle de Oliveira 
Pires/Secretário Municipal.

Protocolo: 553373

EMPRESARIAL
.

A empresa POSTO 100 FRONTEIRAS COMERCIO VAREJISTA DE COM-
BUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI, com CNPJ 13.530.883/0001-
93, torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Operação nº 
12212/2020, com validade 14/05/2025, para atividade transportadora de 
substâncias e produtos perigosos, localizado Rod. Pa 483, Bairro Vila do 
Conde, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 553629
MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0006-81
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna público 
que recebeu, em 02/06/2020 (sob processo Nº 2011/26588) da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Autorização 
nº 4393/2020, com validade até 02/06/2021 para realização de Captura, 
Coleta, Resgate, Transporte e Soltura de Fauna Silvestre para fi ns de mi-
tigar impactos sobre a fauna local, nas frentes de supressão de vegetação 
e na dinâmica própria do empreendimento minerário, abrangendo a Área 
Diretamente Afetada - ADA e Área de Infl uência Direta - AID do empre-
endimento “Mina de Paragominas” relacionadas a atividades de lavra e 
pesquisa mineral nas áreas dos Platôs Miltônia 3 e 5 bem como as corre-
lacionadas à Faixa de Servidão da Linha de Transmissão e do Mineroduto, 
nos municípios de Paragominas, Ipixuna do Pará, Acará, Moju, Abaetetuba, 
Barcarena e Tomé-açu.

Protocolo: 553637
ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.
CNPJ/ME: Nº 05.848.387/0001-54 - NIRE: Nº 15300000149
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE 
ABRIL DE 2020. 1. DATA, HORA E LOCAL: Em 30 de abril de 2020, às 
10:00 horas, na sede da Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A. (“Com-
panhia”), localizada na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, na Rodovia 
PA-481, Km 12, área 73, Distrito de Murucupi, CEP: 68.445-000. 2. CON-


